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Betrefiz Voorigangsrapportage intern onderzock politie Twente.

RAPPORT

Hiesbij rapportecen v, (A :: -
hoofd van bet Bureau Intemne Zaken van de polite Geldedand Midden en strategisch misdaadanalist van
het Kemteam Noord & Oost Nededand, het volgende.

In aanslhuting op de eerdere rapportages en mondelinge toelichtingen is binnen het interne onderzoek
recent infarmatie sichthaar peworden welke niet alleen als belanprifk gekenschetst kan worden maar ook
verstrekkende gevolgen kan hebben woor het verdere verdoop van het onderzoek. Conform de afspraken
zoals gerelateerd in het plan van aanpak worden belangrijke ontwikkelingen van het onderzock direct
gerapporteerd aan de opdeachtgever Korpsbeheerder . Mans, wat leidde tot het opmaken van deze
rapportage en eea overleg op maandag 17 november te 11.00 wur op het gemeentehuis te Enschede.

Het Europese Verdrag van de Rechten van de Mens artikel 6 geeft in grote lijnen weer dat elke verdachte
recht heeft op een openbaar en eeclijk proces waarn door opafhankelijke rechters worde rech
Men heeft bet hiechij met name over “fair trail’, Deze eis van een “fair trail’ geldt piet alleen in de fase van

vervolging maar ook in de fage van de opsporing.

Op basis van de informatic welke door de interne onderzoekers recent zichtbaar is gemanke ontstaat het
ernstige vermoeden dat verantwoordelijken en uitvoerenden binnen het strafrechtelijke onderzock contea

de verdachte A.dV. handelingen hebben verdcht en/of beslissingen hebben genomen die in sirijd kunnen
zija met hetgeen hierboven verwoord

Vanuit die beleving werd door de leden van het onderzoeksteam uit de ot op heden verkregen informatie
cen hypothese opgesteld die als rode draad door bet totale onderzoek kan lopen. Dieze hypothese huidt als

volge

Veranrwoordelijken en uitveerenden binnen het strafrechtelijke onderzoek contra de verdachte
AdV. bebben binnen dit steafrechtelijlke onderzoek opzettelijle de cechterlijiie macht misleid’,

Rapporteurs en de overige inteme onderzockers dja zich terdege bewust van het feit dat deze hypothese
een zees pwaee beschuldiging inhowdr met veel impact en meogelijk ecnstipe pevalgen. Door het
onderzocksteam is echrer informate zichtbaar gemaakt waaruit zou kunnen blijken dat de verdediging van
de verdachte A.dV. door de h:ndr_'tu.l:.,u wan vﬂ':l.nmmtddl_;km en wirvoerenden binnen die strafrechtelijk
onderzock emstig in haar belangen is geschaad

Er kan niet mees uitpesloten worden dat medewerkers van het Tolteam als verdachee dienen te worden
aangemerkt van strafbare feiten zoals meineed en valsheid in geschifte of als betrokkene bij een vorm van
plichtsverzuim. Er zijn mogelijk ook handelingen verriche die er na verder ondemzoek toe bunnen leiden
dat bewijsmiddelen als onrechtmatiy verkeegen worden beschouwd. Het gaar hierbij om eneeiale
handelingen binnen het strafrechtelijke onderzoek contra de verdachte A.dV.
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Vagnuit het interne onderzocksteam was bij aanvang van het onderzock geveagd om zowel alle
schriftelijke als digitale informatie welke bij het Tolteam asnwezig was an te leveren, Het veckrijgen van
i Farrmatic vanuit het Tolieam vedliep echter soms stroef. Medio oktober bleek dat er informatie van het
Tolteam op cen zogenaamde W-schijf in het computersysteem in Twente aanwezip was, Deze informatie
was niet sangereikt Op 30 oktober 2003 kregen de interne onderzockers via de afdeling 18A van politie
Twente een kopie van de informatic op deze zogenaamde W-schijf. Er weed met name op deze Woschijf
informatie aangetroffen welke leidde naar vorenstaande hypothese. De indruk bestaat dat er nog
informatie ontbreekt daar er op de zogenaamede Weschijf lege mappen werden aangetraffen waarvan niet
duidelijk is of er informatie in deze mappen aanwezig is geweest of dat de mappen zijn geschoond. Nader
onderzoek kan hier mogelijk duidelijkheid over geven.

De elementen voor de hypothese:
1. Is er sprake van cen ‘geheim” traject in de richting van A.dV.

= Op 28 september 2000 werd het programma ‘Oncer de loep’ uitgezonden. Zoals blijkt uit het
proces-vethaal m.b.t. Media weeden hierop cen drietal reacties ontvangen waarvan er één
wanrdevo] voor het onderzock bleck te #ijn maar niet leidde naar de verdachte AdV,

*  Op 2 oktober 2000 werd het programma ‘Opsporing verzocht” vitgezonden hetgeen blijkens
hetzelfde proces-verbaal mbt Media een tachtig (80) tal reacties opleverde maar niet leidde naar de
verdachte A.dV.

= Plijkens ccn mutatie in het journaal van het Tolteam op 6 oktober 2000 werd het team via een
Officier van Justitic door een oud Rechter Commissans attent gemaakt _ en
-:.rnlh: mogelijk betrokken zouden zijn bij het ontstaan van de Vuurwerkramp.
= Op 9 oktober 2000 werd door een peojectieider van het Tolteam hierover een werkopdmcht
pemankt.

= Op 18 cktober 2000 blijkt uit een door een projectcodrdinator gemaakt overzicht dat drie
recherchenrs bezig zijn met "A.dV." en ‘het rode sportbroekje’.

= Op 20 oktober 2000 meldde zich, volgens de Frucﬁsm-mbul, ritani onder verdere
onderbouwing aan het bureau van politie te Enschede de getuige Hij tipte over
mopelijke betrokkenheid van ene A bij het ontstaan van de vourwerkeamp. Via deze verklanng en
nader onderzock kwam het team korte tijd later wie by AdV.

= Op 31 oktober 2000 werd door dezelfde projectleider vorenstaande wetkopdracht witgegeven aan
twee rechercheurs van het Tolteasn.

* B de interne onderzockers bestaat het vesmoeden dat de dp van ﬂ:ﬂn verband zou
kunnen staan met het sanleveren van ‘de gouden tip’, waaraan mogelijk cen g was

g:kupp:lrl.

= Uit een journaatmutate in Perfect View onder nummer 27 n blijken dal- in
februari 2001 door onbekenden werd bedreigd. Bij ﬂamtmd het vermoeden dat hij
werd bedreipd omdat het hem kwalijk werd genomen dat hij de zaak aan het rollen had gebeacht,
Ies de mutane stond dat hij leiterdijk verklaacde: “Het komt toch van mij, ik heb toch de bal azn

het rollen gebracht. Tk heb jullie op het spoor van A.dV. gezet. Tkwil dat geld van B. ook
hebben”, Opvallend in deze mutatie is het woord: ook

= Gezien de vorenstaande feitelijkheden kunnen veaagtekens peplaaist worden bij de rol van de
petuige - zoals deze in het proces-verbasl is gerelateerd.
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Crueiale vragen hierbij zijn:

1. Wat was de inhoud van de bovengenoemde itzendingen en kon dit een motief voor @i
ijn de aandacht te vestigen op de verdachte AdV. #
2. Welke opsporingsactiviteiten hebben er platsgevonden in de periode tussen 6 en 20 oktober
2000 en kan worden gesteld dat A.dV, toen al als verdachte kon worden bestempeld?

3. Waar en op welke wijze werden deze opsporingshandelingen vastgelegd?
4. Wat is de positie van de oud Rechter Commissaris in relatie tot deze op?
5. Kon dit traject door de rechtetlijke mache worden petoetst? Ul het interne onderzoek kan

namelijk blijlken dat de tip van de oud Rechter-commissans niet meer in het einddossier van het
onderzock wend vermeld.

2. Is er sprake van onrechimartig verkeegen bewijs contra verdachte A.dV,

= De sirekking van de informatie (een doorbraak in het onderzock en het pantreffen van zijn rode
sporthrock) welke tijdens de brainstormsessie van het Telteam op. 1 november 2000 bekend werd
pemaake, kan er op duiden dat A.dV. op dat moment als vecdachte conform act, 27 5V werd
aangemerkt,

. f}p 8 november 2000 werd in het kader van artikel 11 WPE om irrli-c-.hl:ingrm gcmagd naas
telefoonaanshutingen van A.dV. Her bevel werd door cen Offider van [ustitie ondectekend. Deze
ambishandeling alsmede de hierop betrekking hebbende documenten werden onderpebracht in
Fiert zopenaamde Dossier 3. Een Gerecheelijk Vooronderzoek contea NI,

®  Op 12 november 2000 werd kleding van A dV, waamonder de rode sportbrock, naac het NLF.IL
gezonden. Uit de inhoud van de bij deze kleding gevoepde documenten blijkt dat A.dV, werd
verdacht van het plegen van artikel 157 van het Wetboek van Strafrecht gepleegd te Enschede op
13 mei 2000 twssen 13.00 en 1500 vur.

*  Op 24 januvan 2001 werd een Gerechtelijk Vooronderzoek Geopend tegen de verdachte A.deV.
en op 26 januard 2001 werd deze sangehouden.

Binnen het interne onderzoek is gebleken dat een kennelijk select aantal rechercheurs binnen het Tolteam
betrokken waren bij opsporingshandelingen tegen verdachte A.dV. welke vanaf 6 november 2000 in cen
separaat en kennelijk afgeschermd journaal werden gerepistreerd. Dit separate journaal werd na onderzock
in ruim 25.000 bestanden aangetroffen op voomoemde W-schijf en bleek niet te #ijn opgenomen in het
formele journaal van het Tolteam. In dit separate journaal werden over de periode 6 november 2000 tot
en met 20 november 2000 o.a, onderstaande opspotingshandelingen contra A.dV, vermeld:

*  Opveagen van bekeunngen die A.dV. had ontvangen.

*  Deauroverzekerng van AdV. natrekken,

* DNader onderzock over AdV. bij de Cominele Inlichtingen Eenheid en de afdeling Drugs en
Wapens.,

*  De huidige woning van A.dV, werd san de buitenzijde bekeken.

*  Dewijkagent werd verzochr uit te kijken naar kentekens van voertigen welke bij A.dV. in
gebruik waren,
Onderzoek naar A.dV. in het HES systeem

*  Onderzock in B.P5. (Bedsjfsprocessensystecm Politicinaar telefoonnummers van Ad¥,

Woonadressen van A.dV. bekeken op een plattegrond om vast te stellen of deze in de buurt van

de Tollenstraat lagen.

Onderzoek naar historsche pontgegevens telecommunicatie A.dV.

Onderzock bij bevolking Almelo in verband met familierelaties van A.dV,

Een tweede foro van AdV. ‘op de kop getke’.

Deze foto met videobanden vergeleken.
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= Meteen pmj:c:lcid-.—: wan het Tolteamn de stand van zaken doorgesproken en mngegeven dat er
toch cens over ‘een tap” moet worden nagedacht

*  Onderzock paar relaties e, bekenden van AdV.

*  Trachten telefvongesprekken van AdV. op de ampdag e achtechalen

& Trachten telefonisch contact te krijpen met GSM nummer ien het oude nummer yan
AdV. te weten O

Eerst op 12 januar 2001 werd doos één van de rechercheacs uit de “selecte groep’ in het formele jourtaal
van het Tolteam onder de noemer ‘samenvatting van hergeen tegen A.dV. ligt’ zeer marginaal melding
germaakt van de informate rond de verdachte A.dV. Er werd hierbij pren melding gemaakt wan
varenstaande opspodngshandelingen en ook het bestaan van dit separate joumaal werd niet vermeld,

In verhoren bij de Rechter Commissans op 29 cktober 2001 werd door twee rechercheurs it de “selecte
groep’ op vragen van de verdediging onder ede verklaard dat A.dV. op 21 november 2000 bintien het
Tolteam piet werd aangemerke als verdachte. Gezien vorenstaande opsporingshandelingen lijle dit
juridisch geen howdbace redenenng, Op 21 november 2000 was AdV. mamelifk door deze rechescheurs
als petuige pehoord waarbij o.a. veagen werden gesteld over cen mogelijk con in zijn bezit zijnde GSM
telefoon en ook kwam zijn alibi van 13 mei 2000 aan de orde. Door ender ede te verklaren dat A.dV. op
dat moment niet als verdachte werd aangemerkt maskten deze rechercheors zich mopelijk schuldig san
meineed. Een van de geruipen verklaarde hiecover dat voordat dit verhoor op 21 november 2000

plaatsvond er over de status van A.dV, ovedey was gevoerd mert de reamleiding.
Cruciale vragen hicehij =i

1. In de map van een dagelijks lesdes van het Tolteam werd een zogennamd ‘Methodieken proces-
verbaal contra A.dV." aangetroffen. Dit proces-verbaal maakte geen decl uit van het formele
dossier contra AV, In de formele dossiers werden ten aanzien van de verdachten B, en P wel
methodieken processen verbaal aangetroffen. Die verbalisant maakte in het Methodieken proces-
verhaal contra A.dV. o.a. melding dat er in de pedode van november 2000 1ot juni 2001
tglefom‘tgespn:kkl:n WEreEn quﬂui;tl:r& Fet beteaf hier 19 aansluitingen, waaoean negen (9)
rechisteeeks de verdachte AdV, betroflen en ten (10) andere betrokkenen, In het fommele dossier
contea A.dV. stond aangepeven dat ec vanal 5 janear 2001 telefoonpesprekken werden
afgeluisterd, Dit roept de vraag op of er in de pedode 20 november 2000 tot 5 januar 2001
telefoongespeekken van de verdachte A.dV, (en/of andere betrokkenen) zijo afgeluisterd en of
deze ambtshandelingen onder de werking van are 181 Bd 3 Wethoek van Sinafrordering (GVO
NI} vielen?

2. Binnen het intere onderzoek is gebleken dat een Officier van Justitie op 7 december 2001 de
leiding van het Tolteaun scheifrelijk opdracht gaf om 20 optical-disk’s mer alle afgelaistecde
{ongeveer 80.000) telefoongesprekken te vernietigen. In een aanvullend schojven d.d. 14
december 2001 gal dezelfde Officier van Justie o.a. aan dat de gespreliken met peheimbouders
oppenomen in bet jzar 2000 vernietigd moesten worden ogk de gesprekken van de verdachte
A.dV, Blijkens het dossier contea de verdachte A.dV, werden pas vanal 5 januad 2001
telefoonpesprelkken afpelnisterd en opgenomen. Formeel kunnen er dechalve peen opgencmen
telefoongesprekken zijn van de verduchte AdY. in het jaar 2000, Welke verklaong is hicovoor?

3. Welke opsponngshandelingen weeden er vanaf welk moment veericht tegen de verdachre A.dV.
en waae zijn deze opsporingshandelingen verwoord?

4. Waarom nam algemeen Tol—nrun!:idrr-is zijn rappott dd. 25 apdl 2003, dat als
brondecument diende voor dit interme enderzoek, de volgende passape o
Het oprporingrandergped moess voltlagen trangparant binnen de buidipe Raders van de opaporing ailgevoerd
warden, wief een vodledipe vermptwoerding v gapenoep elce (spporinps-Moandeling in bet dessier’,

De toevoeging ‘nagenaocg’ valt in dit verband ap en kan er mogelijk op duiden dat hij kennis
draagt van het feit dat er redenen waren om niet alle opsporingshandelingen in het dossier te
verantwonrden,

5. Waarom zijn er in de penode 6 november tot 3 januan 2001 opsponsgshandelingen verwoord in
cen separaat ¢.q. ‘geheim joumnaal’ cn waarom is de inhoud van dit journaal na de aanhouding van
A.dV. niet integraal oppencmen in het formele journaal van het Tolteam?

Bureaw Interne Zaken STRIKT VERTROLUMWELL K 4



6, Wie van de leidinggevenden van het Tolteamn waren op de hoogte van dit separate journasal en wie
waren veranrawoordelijfk voor de aanstudng van de “selecte” groep rechercheurs?

7. Was het Openbanr Ministerie op de hoopte van de opsponngshandelingen in de periode van 6
oktober 2000 tot 5 fumeae 20017

B. Watis de reden dat er op meerdere momenten bij opspodngshandelingen geen proces-verbaal
van bevindingen werd opgemanke of/en cen mutatie in het werkjournaal weed opgenoment

9. Indict ce 3Pmk¢ was wan onrechtmateg 'rcrlm:gen bewis in de perinde mssen 6 november 2000 en
5 januar 2001 wat zijn hiervan de gevolgen?

e techct:hmr- en n kennelijk niet op de hoopte van het separate

journaal en de opsporingshandelingen welke dasnn zijn verwoord. Zij maakten hiervan geen melding.
d

Museraef in dit kader iz een jou rnaalmtatie van jamuar 2001
waarn zij kennelijk veel moeire hebben om een genuge te vinden. In deze mutatie spreken zij over cen
‘zocktocht nant cen getige’. Deze getige bleek echter ongeveer 2 maanden daarvoor al te zijn
pelokaliscerd en verhoord door twee rechercheurs vit de ‘selecte” groep rechercheurs welke acticf waren in
het afpeschermde traject. Deze hadden ¢ es verantwoord in het separmate jourmnaal.

3. Is er sprake van onprofessioneel handelen betreffende het omgaan met de rode sportbroek van
de verdachte AdV, #

Binnen dit deelonderzoek is reeds veel duidelifk geworden over de wijze waarop binnen het steafrechtelijk
ondeszock met de rode spoetbeock van de verdachte A.dV. werd omgepaan. Een en ander is al

grotendeels in cen declrapportape verwoord. Er dienen nog petuigen te worden pehoord waaronder de
reehercheuss (NP h Op dit moment leide dit tot de volgende conclusie:

Doagr eem auetal predtnenkers san gomel bet Tolteam alt van Politie Tovente £s of een alt piet professioneed te betrtelen nippe
met de fu beslag genomen rode sportbrock ampegaan, [ierdsor bestaat volyens ons, rapportenrs, rivica dat de rode sporthrosk
e seifpeninden ol Dewitrmiddel, indien de ferreliffbears welfe bivsen her inferme nmhq_w.& ragr vares prkomen gifn bekend
waren tert fide van de perechieliflie procedure conins de verdachie A V"

Gezien de steekking van de krtek van de ::l:hf:l:h::uj:s- £ clie
kennelijke aandacht vrocgen voor het feit dat er in hun perceptie nict op cen professionele wijze met het
in beslag penomen sporthrockje was omgegaan, lijkt het gezien vorenstaande conchusie, dar zij op dit punt
bevestiging vinden. Hetgeen zij stelden rond de vermeende handelingen van het aantrekken of op het
hoofd zetten van de rode sportbroek is binnen het inrerne onderzock door geen der gemvigen bevestipd.
Welis de rode sportbrock door cen recherchear op taee momenten it de verpakking gehaald en getoond
aan de aanwezigen doce de broek met beide handen op bacsthoogte voor zich te houdea.

Vender werden binnen het interne ondercock nog een santal feitelijkheden zichtbaar gpemaake waanuit kon
blijken dat doar medewerkers nict conform richilijnen en op een onzorgvuldige wijze met de in beslag
peoomen sporthroek was ompepasn.

Binnen het deelonderzock van het mogelijk achtechouden van het zogenaamde GSM proces-verbaal is
informatic aangetrolfen welle cr op kan duiden dar al in 2000 binnen bet Tolteam bekend had kounnen
ajn dat de verdachre AdV. de GSM 06 et meer in gebruik had.

Er dient o (weel) nader ondereock verriche te werden is om vorenstaande hypothese te ondechowwen of
te weerlegpen. Eris door de inteene onderzockers de laatste weken veel tijd peinvesteerd om te tmachten
uit de aangeleverde informatie antwoord te vinden op vorenstaande vragen,

In het plan van aanpak is saangegeven dat bij de ontdekking van nicuwe strafbare feiten deze ter kennis
worden gebracht van het Openbaar Ministesie. Daar binnen het onderzoek gebleken is van een
verdenking van meineed ten aanzien van twee rechercheurs van het Tolteam dient dit conform de
afspraken ter kenniz te worden gebracht van het Openbaar Ministere.
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# oals her zich nu hat aanzien dient zich o gen beslismoment aan binnen het onderzoek waarvoor wij de
volgende voorstellen doen:

Die Ieiding van bet Openbaar Ministerie in kennis stellen e in overweging geven om een Oifficier
van Justitic ¥anuit een ander Ressort asn te wijzen teneinde deze te belasten met de
verantwoordelijkheid voor- ea de aansturing van de strafrechtelijke component Linien dit
bestuursrechtelijke ondeczoek. Mopelifk dat het Openbaar Ministerie de inzet van de
Rijksrecherche binnen dit onderzock wil heroverwegen,

Een hemicuwde afstemming laten plastsvinden daar door vorenstaande ontwikkelingen ex een
fieuwe situatie ontstaat waarbij de doodooptijden van hep onderzoek langer dreigen te worden.
Mogelijk kan overwogen worden een multifunctioneel pechercheteam op te richten met korte
lijnen vanuit zowel Openbaar Ministerie als Politie wasrhij direct vemntwoording afpelepd kan
worden aan verantwoordelifk autoriteiten.

[e verdere tactische sirategie af laten hangen van de keuzes dic worden gemaakt over de vorm
van de strafrechielijk insteck.

Flet hooen van de m:h.:rchum_ pezien vorenstaznde
onrwikkelingen naar achieren schuiven. Hier ontstaat govaas voor afbeenk doordat de madsman
van beiden mr. Peters heeft aangegeven bij deze verhoren sanwezig te willen zijn. Door de
vragstelling in het onderzock kunnen de onderzoekslijnen duidelijk worden. Gezien de ecederc
handclwijze van me. Peters en zijn contacten met de raadslieden van de verdachten A.dV., B. en
P. bestaat groot dsico dat er voorbadge conclusies worden gewrokken en dat deze worden
doorgespeeld naar de medsa,

Mogelijk ten overvloede wijzen wij erop om de grootst mogelijfke amzichtigheid hetrachiren met de
inhoud van deze rappoetage. Indien de inhoud hiervan breed bekend zou worden val dit zowel binnen het
Openbaar Ministeric in Almelo als de politic Twente veel commatie teweeg brengen, wasrdoor moygelijke
strafrechtelijke onderzocksdoelen lunnen worden geschasd. Wij achiten het van groot belang voor de
resultaten van het onderzock dat er zo lang mopdijk in de luwte georerkt knn worden.



